1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 2907/SYT-KHTC
V/v phòng chống lây nhiễm mã độc

trong các máy tính tại các đơn vị.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 31 tháng 10 năm 2018

Kính gửi:

- 9 TTYT huyện/thị xã/thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các phòng chức năng.

Thực hiện Công văn số 1219/STTTT-CNTT  ngày 29/10/2018 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc cảnh báo tình hình lây nhiễm mã độc trong

các máy tính của các cơ quan nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Y tế đề nghị

các đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Tiến hành rà soát hệ thống máy tính tại đơn vị. Trường hợp máy tính

chưa cài đặt phần mềm phòng chống mã độc, đề nghị nhanh chóng cài đặt phần

mềm phòng chống mã độc để phòng ngừa loại mã độc nguy hiểm này. Đối với

các máy đã bị nhiễm mã độc (Phòng BVSK cán bộ, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh) phải tiến hành cách lý, thực hiện phối hợp gỡ bỏ và cài đặt phần

mềm phòng chống mã độc cho các máy tính tại đơn vị. Trong quá trình gỡ bỏ

mã độc, xin liên hệ với Trung tâm Thông tin dữ liệu điện tử để được hướng dẫn

nhận biết và xóa bỏ mã độc (hướng dẫn kèm theo Phục lục tại Công văn số

1219/STTTT-CNTT ) và báo cáo Sở Y tế trước ngày 10/11/2018.

- Triển khai các giải pháp theo đúng quy định tại Quyết định số 358/QĐ-

SYT ngày 19/03/2018 của Sở Y tế về Ban hành quy định về đảm bảo an toàn

thông tin y tế điện tử tại các đơn vị trong ngành y tế tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đảm bảo 100% máy tính tại đơn vị kết nối mạng diện rộng bằng mạng

truyền số liệu chuyên dùng CPNET và triển khai internet tập trung theo đúng

Quyết định số 2713/QĐ-UBND ngày 18/11/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên

Huế về Phê duyệt Đề án kết nối mạng diện rộng của tỉnh bằng mạng truyền số

liệu chuyên dùng CPNET và triển khai Internet tập trung cho hạ tầng công nghệ

thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đối với công chức, viên chức và người lao động: đề nghị nâng cao cảnh

giác, không mở và click vào các liên kết (link) cũng như các tập tin đính kèm

2

trong mail có chứa các dạng .doc, pdf, zip...được gửi từ người lạ hoặc nếu email

được gửi từ người quen nhưng cách đặt tiêu đề hoặc ngôn ngữ khác thường.

Tuyệt đối không mở file không rõ nguồn gốc được truyền tải qua phần mềm

Messeger. Không tải, cài đặt các ứng dụng, Add-on trình duyệt không rõ nguồn

gốc.

Nhận được Công văn đề nghị các đơn vị nhanh chóng tiến hành triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Phó giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Trang website;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

		2018-10-31T02:15:20+0000
	Sở Y tế